
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

부서: 서원구 행정지원과
정책: 주민만족 구정운영
단위: 활력넘치는 구정운영 지원 (단위:천원)

서원구 행정지원과 18,845,998 18,736,601 109,397

주민만족 구정운영 2,376,927 2,362,124 14,803

활력넘치는 구정운영 지원 164,546 172,519 △7,973

각종 행사 추진 및 지원 82,891 86,264 △3,373

201 일반운영비 43,271 46,644 △3,373

02 공공운영비 20,111 23,484 △3,373

◎이통장 상해보험료 18,767 22,140 △3,373

직원 후생복지 증진 35,600 40,200 △4,600

303 포상금 1,400 6,000 △4,600

01 포상금 1,400 6,000 △4,600

◎우수,친절,현업부서공무원 표창
1,400 6,000 △4,600

쾌적한 청사환경 조성 862,360 867,584 △5,224

깨끗한 청사 유지관리 652,030 657,254 △5,224

401 시설비및부대비 115,276 120,500 △5,224

01 시설비 115,276 120,500 △5,224

◎구내식당 배기후드 설치 공사
4,811 5,000 △189

◎청사 차량관리실 리모델링 공사
17,870 20,000 △2,130

◎청사 지하1층 석면철거공사
17,770 20,000 △2,230

◎청사 지하1층 리모델링공사
29,325 30,000 △675

정보화 기반조성 및 활용 지원 1,047,964 1,019,964 28,000

정보통신 기반시설 운영 636,380 608,380 28,000

405 자산취득비 225,100 197,100 28,000

01 자산및물품취득비 225,100 197,100 28,000

◎노후 정류기 교체 7,000 0 7,000

◎사용전검사 광케이블 측정기
21,000 0 21,000

행정운영경비(서원구 행정지원과) 15,986,584 15,891,990 94,594

인력운영비 15,503,091 15,398,107 104,984

인건비 11,310,778 11,334,894 △24,116

101 인건비 11,310,778 11,334,894 △24,116

02 기타직보수 490,423 509,409 △18,986

◎청원경찰 203,121 222,107 △18,986

○기본급(23년이상 30년미만) 75,106 94,092 △18,986

-30호봉 37,680 47,648 △9,968

-27호봉 37,426 46,444 △9,018

03 공무직(무기계약)근로자보수 353,538 358,668 △5,130

◎청사관리원 139,166 144,296 △5,130

○기본급(다급) 95,160 100,290 △5,130

18,767,000원

1,400,000원

4,810,710원

17,870,000원

17,770,000원

29,324,360원

7,000,000원*1대

21,000,000원*1대

37,680,000원

37,426,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 서원구 행정지원과
정책: 행정운영경비(서원구 행정지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

-22년차 30,010 35,140 △5,130

물건비 457,273 392,273 65,000

204 직무수행경비 457,273 392,273 65,000

02 직급보조비 457,273 392,273 65,000

◎직급보조비 부족분 65,000 0 65,000

경상이전 3,735,040 3,670,940 64,100

303 포상금 1,134,308 1,310,208 △175,900

02 성과상여금 1,134,308 1,310,208 △175,900

◎일반직 1,118,124 1,294,024 △175,900

○6급 326,339 502,239 △175,900

304 연금부담금등 2,600,732 2,360,732 240,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,762,868 1,522,868 240,000

◎환경공무직 퇴직금(중간정산) 640,000 400,000 240,000

○퇴직금 중간정산 638,700 398,700 240,000

기본경비 483,493 493,883 △10,390

기본경비 483,493 493,883 △10,390

202 여비 14,810 25,200 △10,390

01 국내여비 14,810 25,200 △10,390

◎국내여비(기준경비) 14,810 25,200 △10,390

30,010,000원

65,000,000원

326,338,600원

638,700,000원

14,810,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

부서: 서원구 민원지적과
정책: 공감과 감동을 주는 민원행정 구현
단위: 시민만족 민원행정서비스 구현 (단위:천원)

서원구 민원지적과 3,144,346 2,395,376 748,970

국 80,473 80,473 0

시 3,063,873 2,314,903 748,970

공감과 감동을 주는 민원행정 구현 113,979 117,379 △3,400

국 80,473 80,473 0

시 33,506 36,906 △3,400

시민만족 민원행정서비스 구현 62,652 66,052 △3,400

국 29,146 29,146 0

시 33,506 36,906 △3,400

쾌적한 민원실 운영 22,064 24,464 △2,400

401 시설비및부대비 19,600 22,000 △2,400

01 시설비 19,600 22,000 △2,400

◎여권창구 민원휴게공간 리모델링
19,600 22,000 △2,400

고객만족 민원처리 11,442 12,442 △1,000

303 포상금 0 1,000 △1,000

01 포상금 0 1,000 △1,000

◎민원처리단축 우수자 시상금 0 1,000 △1,000

정확한 고품질 지적서비스 제공 2,860,400 2,076,400 784,000

정확한 토지정보 제공을 위한 기반 구축 2,723,850 1,939,850 784,000

지적재조사사업 추진 2,723,850 1,939,850 784,000

301 일반보전금 2,686,300 1,902,300 784,000

14 기타보상금 2,686,300 1,902,300 784,000

◎지적재조사 조정금 2,686,300 1,902,300 784,000

○석판2, 대련, 척산1지구 지적재조사 조정
금 784,000 0 784,000

행정운영경비(서원구 민원지적과) 167,702 201,597 △33,895

인력운영비 82,846 105,521 △22,675

인건비 82,846 105,521 △22,675

101 인건비 82,846 105,521 △22,675

03 공무직(무기계약)근로자보수 82,846 105,521 △22,675

◎여권민원업무 82,846 105,521 △22,675

○기본급(다급) 53,121 75,796 △22,675

-6년차 0 22,675 △22,675

기본경비 84,856 96,076 △11,220

기본경비 84,856 96,076 △11,220

202 여비 16,580 26,400 △9,820

01 국내여비 16,580 26,400 △9,820

◎기준경비 16,580 26,400 △9,820

405 자산취득비 13,060 14,460 △1,400

01 자산및물품취득비 13,060 14,460 △1,400

◎소파(3인용) 6,600 8,000 △1,400

19,600,000원

0원

784,000,000원

0원

16,580,000원

6,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 서원구 민원지적과
정책: 재무활동(서원구 민원지적과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

재무활동(서원구 민원지적과) 2,265 0 2,265

보전지출 2,265 0 2,265

반환금 기타 2,265 0 2,265

802 반환금기타 2,265 0 2,265

01 국고보조금반환금 2,265 0 2,265

◎2022년 가족관계등록사무 지원사업 2,144 0 2,144

○집행잔액 2,093 0 2,093

○이자 51 0 51

◎2022년 여권대행기관 운영 집행잔액
121 0 121

2,092,460원

50,760원

120,580원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

부서: 서원구 주민복지과
정책: 취약계층 및 장애인복지 증진
단위: 장애인 편의제공 및 복지증진 (단위:천원)

서원구 주민복지과 2,388,581 2,816,251 △427,670

취약계층 및 장애인복지 증진 43,520 53,520 △10,000

장애인 편의제공 및 복지증진 14,200 24,200 △10,000

장애아동 수영캠프 운영 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

11 사회복지사업보조 0 10,000 △10,000

◎장애아동 수영캠프 운영 0 10,000 △10,000

건강하고 활기찬 노후생활 보장 995,243 944,243 51,000

편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 318,459 267,459 51,000

경로당 신축 개보수(자체) 298,459 267,459 31,000

401 시설비및부대비 83,678 52,678 31,000

01 시설비 83,678 52,678 31,000

◎시소유 건물 경로당 개보수
71,000 40,000 31,000

수해복구사업(자체) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎분평동 미평 경로당 개보수
15,000 0 15,000

◎수곡1동 경덕 경로당 개보수
5,000 0 5,000

보육의 공공성 강화 및 아동복지 향상 1,252,940 1,707,370 △454,430

보육료 지원확대 및 공공성 강화 1,252,090 1,706,520 △454,430

어린이집 아동간식비 지원 352,090 806,520 △454,430

307 민간이전 352,090 806,520 △454,430

11 사회복지사업보조 352,090 806,520 △454,430

◎보육아동 간식비 지원 352,090 806,520 △454,430

행정운영경비(서원구 주민복지과) 93,028 107,268 △14,240

기본경비 93,028 107,268 △14,240

기본경비 93,028 107,268 △14,240

202 여비 16,960 31,200 △14,240

01 국내여비 16,960 31,200 △14,240

◎기준경비 16,960 31,200 △14,240

0원

71,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

352,090,000원

16,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

부서: 서원구 산업교통과
정책: 행정운영경비(서원구 산업교통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

서원구 산업교통과 77,810 81,150 △3,340

행정운영경비(서원구 산업교통과) 44,642 47,982 △3,340

기본경비 44,642 47,982 △3,340

기본경비 44,642 47,982 △3,340

202 여비 11,060 14,400 △3,340

01 국내여비 11,060 14,400 △3,340

◎기준경비 11,060 14,400 △3,34011,060,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

부서: 서원구 세무과
정책: 행정운영경비(서원구 세무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

서원구 세무과 458,044 471,114 △13,070

행정운영경비(서원구 세무과) 62,342 75,412 △13,070

기본경비 62,342 75,412 △13,070

기본경비 62,342 75,412 △13,070

202 여비 21,730 34,800 △13,070

01 국내여비 16,070 22,800 △6,730

◎기준경비 16,070 22,800 △6,730

02 월액여비 5,660 12,000 △6,340

◎체납세금징수 출장여비 5,660 12,000 △6,340

16,070,000원

5,660,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

부서: 서원구 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성
단위: 쾌적한 생활환경조성 (단위:천원)

서원구 환경위생과 5,517,624 5,435,637 81,987

맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성 851,021 762,034 88,987

쾌적한 생활환경조성 783,627 694,640 88,987

가로청소 및 쓰레기 수집운반 737,987 649,000 88,987

101 인건비 31,387 0 31,387

04 기간제근로자등보수 31,387 0 31,387

◎가을철 낙엽수거 지원 인부임 28,210 0 28,210

○기본급 26,792 0 26,792

○야간근무수당 1,418 0 1,418

◎4대보험료 기관부담금 3,177 0 3,177

○국민연금 1,270 0 1,270

○건강보험 1,001 0 1,001

○장기요양보험 129 0 129

○고용보험 494 0 494

○산재보험 283 0 283

201 일반운영비 444,996 387,396 57,600

02 공공운영비 414,328 356,728 57,600

◎청소차량 유지비(28대) 389,800 332,200 57,600

○청소차(중·대형) 374,400 319,800 54,600

○화물차(소형) 15,400 12,400 3,000

행정운영경비(서원구 환경위생과) 4,657,143 4,664,143 △7,000

기본경비 168,377 175,377 △7,000

기본경비 168,377 175,377 △7,000

202 여비 35,000 42,000 △7,000

01 국내여비 13,930 15,600 △1,670

◎기준경비 13,930 15,600 △1,670

02 월액여비 21,070 26,400 △5,330

◎기준경비 21,070 26,400 △5,330

85,870원*4명*26일*3월

5,370원*4명*22일*3월

28,209,120원*4.5%

28,209,120원*3.545%

1,000,010원*12.81%

28,209,120원*1.75%

28,209,120원*1%

374,400,000원

15,400,000원

13,930,000원

21,070,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

부서: 서원구 건설과
정책: 쾌적한 가로환경 조성
단위: 가로.보안등 유지관리 (단위:천원)

서원구 건설과 19,477,966 14,339,748 5,138,218

국 1,733,563 0 1,733,563

균 392,000 392,000 0

특 300,000 0 300,000

도 1,083,123 450,000 633,123

시 15,969,280 13,497,748 2,471,532

쾌적한 가로환경 조성 2,809,619 2,509,499 300,120

가로.보안등 유지관리 2,809,619 2,509,499 300,120

가로보안등 관리 1,772,066 1,471,946 300,120

201 일반운영비 1,241,346 992,226 249,120

02 공공운영비 1,222,560 973,440 249,120

◎가로보안등 전기요금 1,213,920 964,800 249,120

○가로등 673,920 604,800 69,120

○보안등 540,000 360,000 180,000

206 재료비 178,200 127,200 51,000

01 재료비 178,200 127,200 51,000

◎가로보안등 보수용 자재 178,200 127,200 51,000

○보안등점멸기 28,000 24,000 4,000

○LED 등기구 50W 45,000 36,000 9,000

○LED 등기구 70W 46,200 25,200 21,000

○LED등기구 120W 17,000 0 17,000

지역 균형발전을 위한 도시기반조성 10,593,148 9,567,674 1,025,474

균 392,000 392,000 0

특 300,000 0 300,000

도 470,000 450,000 20,000

시 9,431,148 8,725,674 705,474

노폭12m미만의 도시계획도로 개설 1,153,275 753,275 400,000

산남 국민체육센터 진입도로 개설사업 415,000 15,000 400,000

401 시설비및부대비 415,000 15,000 400,000

01 시설비 415,000 15,000 400,000

◎실시설계 및 보상비 415,000 15,000 400,000

도로관리 8,886,410 8,260,936 625,474

특 300,000 0 300,000

도 470,000 450,000 20,000

시 8,116,410 7,810,936 305,474

도로정비 및 유지보수 3,418,154 2,852,430 565,724

206 재료비 54,583 44,783 9,800

01 재료비 54,583 44,783 9,800

◎직영 도로보수용 자재 53,890 44,090 9,800

○포대아스콘 30,800 21,000 9,800

305 배상금등 20,300 5,000 15,300

01 배상금등 20,300 5,000 15,300

234,000원*240개소*12월

9,000원*5,000개소*12월

80,000원*350개

360,000원*125개

420,000원*110개

500,000원*34개

415,000,000원

14,000원*2,200포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 서원구 건설과
정책: 지역 균형발전을 위한 도시기반조성
단위: 도로관리 (단위:천원)

◎도로시설 사고발생 배상금
20,300 5,000 15,300

401 시설비및부대비 3,262,539 2,721,915 540,624

01 시설비 3,258,759 2,718,135 540,624

◎시도 및 농어촌도로 미지급용지 보상 48,764 38,140 10,624

○토지매입비 40,624 30,000 10,624

◎도로 및 도로시설물 유지보수 3,150,000 2,620,000 530,000

○보도 및 경계석 유지보수
80,000 50,000 30,000

○긴급유지보수 1,750,000 1,250,000 500,000

주민숙원사업 3,306,695 3,171,945 134,750

401 시설비및부대비 3,306,695 3,171,945 134,750

01 시설비 3,298,577 3,163,827 134,750

◎청주예술의 전당 주변 예체로 안전펜스 설
치공사 134,750 0 134,750

교량 및 시설물 유지관리 1,691,561 1,786,561 △95,000

특 300,000 0 300,000

시 1,391,561 1,786,561 △395,000

401 시설비및부대비 1,606,545 1,701,545 △95,000

특 300,000 0 300,000

시 1,306,545 1,701,545 △395,000

01 시설비 1,600,659 1,695,659 △95,000

◎용평교 보수보강공사 350,000 700,000 △350,000

◎모충대교 보수보강공사
455,000 500,000 △45,000

◎월천1교 보수보강공사 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

생활불편시설 개선사업 120,000 100,000 20,000

도 120,000 100,000 20,000

401 시설비및부대비 120,000 100,000 20,000

도 120,000 100,000 20,000

01 시설비 120,000 100,000 20,000

◎모충동 서원남로 일원 가로등 교체
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

재난 · 재해의 제로화 구현 5,008,594 1,243,704 3,764,890

국 1,733,563 0 1,733,563

도 613,123 0 613,123

시 2,661,908 1,243,704 1,418,204

재난 · 재해 예방 4,139,678 374,788 3,764,890

국 1,733,563 0 1,733,563

도 613,123 0 613,123

시 1,792,992 374,788 1,418,204

재난 및 재해 관리 395,554 374,788 20,766

20,300,000원

40,624,000원

80,000,000원

1,750,000,000원

134,750,000원

350,000,000원

455,000,000원

300,000,000원

1,000,000원*20개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 서원구 건설과
정책: 재난 · 재해의 제로화 구현
단위: 재난 · 재해 예방 (단위:천원)

201 일반운영비 100,970 84,204 16,766

02 공공운영비 100,550 83,784 16,766

◎수해대책용 장비 수선비 3,158 2,000 1,158

○양수기, 수중펌프 수선비
3,158 2,000 1,158

◎설해대책장비수선비 31,464 21,856 9,608

○제설용 장비 유류비
9,608 0 9,608

◎염수살포장치 유지관리비
12,000 6,000 6,000

206 재료비 30,000 26,000 4,000

01 재료비 30,000 26,000 4,000

◎수해대책용 자재 30,000 26,000 4,000

○모래주머니 등 5종 8,000 4,000 4,000

소하천 수해복구사업(자체) 467,578 0 467,578

401 시설비및부대비 467,578 0 467,578

01 시설비 467,578 0 467,578

◎가마소하천 수해보구공사
99,379 0 99,379

◎시동소하천 수해복구공사(현도면)
64,534 0 64,534

◎남계소하천 수해복구공사
56,508 0 56,508

◎가좌소하천 수해복구공사
50,845 0 50,845

◎유매소하천 수해복구공사
44,978 0 44,978

◎우록소하천 수해복구공사
31,289 0 31,289

◎불목이소하천 수해복구공사
29,334 0 29,334

◎팔봉소하천 수해복구공사
27,373 0 27,373

◎담안소하천 수해복구공사
22,271 0 22,271

◎달계소하천 수해복구공사
15,645 0 15,645

◎안가소하천 수해복구공사
13,689 0 13,689

◎대련소하천 수해복구공사
11,733 0 11,733

소하천 수해복구사업(보조) 1,299,383 0 1,299,383

국 779,626 0 779,626

도 207,898 0 207,898

시 311,859 0 311,859

401 시설비및부대비 1,299,383 0 1,299,383

3,158,000원

1,830원*50L*7대*15일

1,000,000원*12개소

8,000,000원

99,379,000원

64,534,000원

56,508,000원

50,845,000원

44,978,000원

31,289,000원

29,334,000원

27,373,000원

22,271,000원

15,645,000원

13,689,000원

11,733,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 서원구 건설과
정책: 재난 · 재해의 제로화 구현
단위: 재난 · 재해 예방 (단위:천원)

국 779,626 0 779,626

도 207,898 0 207,898

시 311,859 0 311,859

01 시설비 1,299,383 0 1,299,383

◎산막소하천 수해복구공사
285,230 0 285,230

국 171,138 0 171,138

도 45,636 0 45,636

시 68,456 0 68,456

◎상발소하천 수해복구공사(남이면)
220,946 0 220,946

국 132,567 0 132,567

도 35,351 0 35,351

시 53,028 0 53,028

◎수대소하천 수해복구공사
161,921 0 161,921

국 97,152 0 97,152

도 25,907 0 25,907

시 38,862 0 38,862

◎죽암소하천 수해복구공사
151,556 0 151,556

국 90,933 0 90,933

도 24,249 0 24,249

시 36,374 0 36,374

◎척북소하천 수해복구공사
151,198 0 151,198

국 90,718 0 90,718

도 24,191 0 24,191

시 36,289 0 36,289

◎쉿골소하천 수해복구공사
133,202 0 133,202

국 79,921 0 79,921

도 21,312 0 21,312

시 31,969 0 31,969

◎은골소하천 수해복구공사
111,467 0 111,467

국 66,880 0 66,880

도 17,834 0 17,834

시 26,753 0 26,753

◎척산소하천 수해복구공사
83,863 0 83,863

국 50,317 0 50,317

도 13,418 0 13,418

시 20,128 0 20,128

지방하천 수해복구사업(보조) 351,264 0 351,264

285,230,000원

220,946,000원

161,921,000원

151,556,000원

151,198,000원

133,202,000원

111,467,000원

83,863,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 서원구 건설과
정책: 재난 · 재해의 제로화 구현
단위: 재난 · 재해 예방 (단위:천원)

국 158,227 0 158,227

도 193,037 0 193,037

401 시설비및부대비 351,264 0 351,264

국 158,227 0 158,227

도 193,037 0 193,037

01 시설비 351,264 0 351,264

◎미평천 수해복구공사 164,249 0 164,249

국 82,124 0 82,124

도 82,125 0 82,125

◎가경천 수해복구공사 152,206 0 152,206

국 76,103 0 76,103

도 76,103 0 76,103

◎석남천 수해복구공사(남이면)
34,809 0 34,809

도 34,809 0 34,809

수해복구정비공사(자체) 266,473 0 266,473

401 시설비및부대비 266,473 0 266,473

01 시설비 266,473 0 266,473

◎남이면 구암리 산63-5번지(신서부로 대로1-14
호선)일원 도로정비공사 36,838 0 36,838

◎남이면 부용외천리 산232번지(리도 305호선)
일원 도로정비공사 56,695 0 56,695

◎현도면 시동리 94번지(리도213호선)일원 도
로정비공사 56,775 0 56,775

◎남이면 문동리 농로정비공사
10,799 0 10,799

◎남이면 문동1리 농로정비공사
22,271 0 22,271

◎남이면 수대리 농로정비공사
5,723 0 5,723

◎남이면 비룡리 마을안길 정비공사
6,479 0 6,479

◎현도면 매봉리 468번지 일원 마을진입로 정
비공사 5,172 0 5,172

◎현도면 상삼리 400-7번지 일원 농로정비공사
17,159 0 17,159

◎현도면 상삼리 88번지 일원 농로복구공사
8,807 0 8,807

◎현도면 중척리 152번지 일원 농로정비공사
28,750 0 28,750

◎현도면 하석리 297-2번지 일원 마을진입로
정비공사 11,005 0 11,005

수해복구정비공사(보조) 276,133 0 276,133

국 165,679 0 165,679

도 44,180 0 44,180

시 66,274 0 66,274

164,249,000원

152,206,000원

34,809,000원

36,838,000원

56,695,000원

56,775,000원

10,799,000원

22,271,000원

5,723,000원

6,479,000원

5,172,000원

17,159,000원

8,807,000원

28,750,000원

11,005,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 서원구 건설과
정책: 재난 · 재해의 제로화 구현
단위: 재난 · 재해 예방 (단위:천원)

401 시설비및부대비 276,133 0 276,133

국 165,679 0 165,679

도 44,180 0 44,180

시 66,274 0 66,274

01 시설비 276,133 0 276,133

◎남이면 대련리 산78-1번지(시도29호선)일원
도로정비공사 162,742 0 162,742

국 97,645 0 97,645

도 26,038 0 26,038

시 39,059 0 39,059

◎남이면 구미리 324번지(신서부로 대로1-14호
선)일원 도로정비공사 113,391 0 113,391

국 68,034 0 68,034

도 18,142 0 18,142

시 27,215 0 27,215

급경사지 수해복구사업(자체) 33,239 0 33,239

401 시설비및부대비 33,239 0 33,239

01 시설비 33,239 0 33,239

◎급경사지(금강지구) 수해복구공사
14,048 0 14,048

◎급경사지(척산3지구) 수해복구공사
19,191 0 19,191

급경사지 수해복구사업(보조) 1,050,054 0 1,050,054

국 630,031 0 630,031

도 168,008 0 168,008

시 252,015 0 252,015

401 시설비및부대비 1,050,054 0 1,050,054

국 630,031 0 630,031

도 168,008 0 168,008

시 252,015 0 252,015

01 시설비 1,050,054 0 1,050,054

◎급경사지(대청지구) 수해복구공사
951,458 0 951,458

국 570,874 0 570,874

도 152,233 0 152,233

시 228,351 0 228,351

◎급경사지(장성지구) 수해복구공사
98,596 0 98,596

국 59,157 0 59,157

도 15,775 0 15,775

시 23,664 0 23,664

행정운영경비(서원구 건설과) 434,933 442,243 △7,310

기본경비 85,088 92,398 △7,310

기본경비 85,088 92,398 △7,310

162,742,000원

113,391,000원

14,048,000원

19,191,000원

951,458,000원

98,596,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 서원구 건설과
정책: 행정운영경비(서원구 건설과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 26,290 33,600 △7,310

01 국내여비 21,490 28,800 △7,310

◎국내여비(기준경비) 21,490 28,800 △7,310

재무활동(서원구 건설과) 55,044 0 55,044

반환금 기타 55,044 0 55,044

반환금 기타 55,044 0 55,044

802 반환금기타 55,044 0 55,044

01 국고보조금반환금 51,721 0 51,721

◎2022년 개발제한구역 주민지원사업 40,645 0 40,645

○집행잔액 40,415 0 40,415

○이자 230 0 230

◎2021년 재해위험지역 정비사업 11,076 0 11,076

○집행잔액 10,500 0 10,500

○이자 576 0 576

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,323 0 3,323

◎2021년 재해위험지역 정비사업 3,323 0 3,323

○집행잔액 3,150 0 3,150

○이자 173 0 173

21,490,000원

40,415,000원

230,000원

10,500,000원

575,210원

3,150,000원

172,550원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

부서: 서원구 건축과
정책: 행정운영경비(서원구 건축과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

서원구 건축과 260,054 266,984 △6,930

행정운영경비(서원구 건축과) 85,358 92,288 △6,930

기본경비 85,358 92,288 △6,930

기본경비 85,358 92,288 △6,930

202 여비 33,870 40,800 △6,930

01 국내여비 10,320 14,400 △4,080

◎기준경비 10,320 14,400 △4,080

02 월액여비 23,550 26,400 △2,850

◎상시출장자 23,550 26,400 △2,850

10,320,000원

23,550,000원


